РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
ИГЖЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» ноября 2018 года                                                                                          № 64
с. Игжей

Об одобрении Прогноза социально-экономического
развития Игжейского сельского поселения
на 2019 – 2021 годы

В целях формирования проекта бюджета Игжейского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, в соответствии с ч.3 ст.173 Бюджетного кодекса РФ, ч. 2 ст. 18 Положения о бюджетном процессе в Игжейском муниципальном образовании,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Игжейского сельского поселения на 2019-2021 годы (далее – Прогноз).
2. Направить Прогноз одновременно с проектом решения о бюджете Игжейского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов на рассмотрение в Думу поселения не позднее 15 ноября 2018 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Вестник Игжея», разместить на официальном сайте администрации Игжейского сельского поселения «Игжей.рф».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Игжейского
муниципального образования                                                                   И.М. Черкасова

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
Игжейского сельского поселения
от «09» ноября 2018 года № 64

Общая оценка социально-экономической ситуации
в муниципальном образовании за отчетный период

Основу экономики Игжейского сельского поселения составляет сельское хозяйство, представленное единственным крестьянским фермерским хозяйством «Кахаров С.К.». Специализация сельского хозяйства: производство зерновых и кормовых культур, молочно-мясное скотоводство, свиноводство, овцеводство. Преимущества для развития сельского хозяйства в поселении: наличие значительных плодородных земельных ресурсов, хорошая обеспеченность электроэнергией.
Для получения дополнительного дохода порядка  65% населения ведут личное подсобное хозяйство.
Финансово-бюджетный потенциал муниципального образования не высокий, т.к. он является дотационным и основной доход – земельный и подоходный налог, которые очень незначительны.
Трудовой потенциал на территории поселения находится на низком уровне. Отсутствуют квалифицированные специалисты. Нет рабочих мест, особенно для мужчин (многие работают вахтовым методом)
В целом по ряду основных показателей развития наблюдается положительная динамика.

1. Выручка от реализации продукции, работ, услуг
Удельный вес в выручке от реализации товаров (работ, услуг) в целом по МО приходится на животноводство и растениеводство и составила в 2016г. 41,547 млн. руб., в 2017г. – 51,53 млн. руб., оценка 2018г. – 52,72 млн. руб., прогнозируется в 2019г. – 67,515 млн. руб., в 2020г. – 76,54 млн. руб., в 2021- 76,553 млн. руб. Прогнозируется увеличение выручки за счет повышения объемов производства и цен на продукцию.

2. Промышленное производство
Промышленность представлена одной водонапорной башней, которая обслуживает население с. Игжей питьевой водой. Структура не рентабельна.
Разводящие водопроводные сети обеспечивают водой в летний период половину населенного пункта. Водопроводная сеть находится в аварийном состоянии.
Также на водонапорной башне была установлена водоочистная установка.
В настоящее время на территории сельского поселения обрабатывающее промышленное производство отсутствует.
Сельское поселение обладает необходимыми ресурсами для создания на его территории предприятий пищевой промышленности, ориентировочных на переработку продукции, производимой домашними хозяйствами,
В перспективе планируется размещение на территории муниципального образования модульных мини-производств по переработке молока.

3. Строительство
Строительных организаций на территории поселения нет.
Общая площадь жилищного фонда Игжейского муниципального образования на 01.01.2017 года составила 13.5 тыс. м2. Весь жилищный фонд находится в частной собственности и представлен индивидуальными жилыми домами.
Удельный вес ветхого и аварийного жилищного фонда, в том числе с износом более 65 % составил в 2017г. – 7,2 тыс.м2 или порядка 53.33% от всего жилищного фонда

4. Потребительский рынок
Розничной торговлей на территории МО занимается Усть-Удинское райпо – 1 магазин и 2 индивидуальных предпринимателя. Розничная торговля представлена различными видами продуктовых товаров и небольшим ассортиментом промышленных товаров, поэтому есть необходимость в обеспечении населения более широким ассортиментом промышленных товаров и мебели.
Предприятия бытового обслуживания на территории поселения отсутствуют.
В дальнейшем необходимо развитие сфер бытового обслуживания по ремонту холодильного оборудования, телевизоров, обуви, одежды, печей, парикмахерских услуг.

5. Уровень жизни населения
Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций составляет: в 2016г. – 17556, в 2017г. – 19079, оценка 2018г. – 22592, прогнозируется 2019г. – 23636, в 2020 г. – 24474, в 2021 -  24829, рост среднемесячной заработной платы связан с принятыми дорожными картами.

6. Труд и занятость
Численность экономически активного населения на 01.01.2017 год составляет 385 человек по с равнению с 376 на 01.01.2016 года, что связано с создаваемыми рабочими местами, и ведением личного подсобного хозяйство.
Перспективы развития рынка труда сельского поселения связаны как с развитием сферы услуг в поселении (в новых объектах образования, спорта, культурно-бытового обслуживания, торговли и общественного питания, так и с размещением на территории муниципального образования новых площадок для сельхозпредприятий, ориентированных на переработку продукции, производимой домашними хозяйствами.
Для дальнейшего развития муниципального образования есть возможность предоставления в аренду земельных участков для развития животноводства, использования местных водоемов для разведения рыбы, развития туристического бизнеса

7. Демография
Численность населения на территории поселения в 2017 году по сравнению с 2016 годом осталась без изменений, развитие сельского хозяйства усиливает миграционный прирост населения. Ожидается изменение возрастной структуры населения в сторону увеличения доли и абсолютной численности населения младше трудоспособного возраста, увеличение численности трудоспособного населения, и некоторое уменьшение доли лиц пенсионного возраста.

Характеристика демографического потенциала
муниципального образования.
	№ п/п
	Показатели
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Численность постоянного населения, чел.
	776
	776
	777
	778
	779
	780

	Мужчин
	377
	384

	Женщин
	399
	407

	2
	Население старше трудоспособного возраста
	119
	111

	3
	Население в трудоспособном возрасте
	456
	455

	4
	Население моложе трудоспособного возраста
	201
	210

	5
	Рождаемость, чел.
	7
	12

	6
	Смертность, чел.
	8
	9

	7
	Естественный прирост (убыль), чел.
	-1
	+3

	8
	Прибыло, чел
	17
	4

	9
	Убыло, чел
	5
	7

	10
	Миграционный прирост (убыль), чел
	+12
	-3

[bookmark: _GoBack]8. Перечень основных проблемных вопросов,
сдерживающих социально-экономическое развитие муниципального образования

Наиболее острыми проблемами в сфере социально-экономического развития муниципального образования остаются:
1. Недостаток рабочих мест.
2. Плохое состояние дорог.
3. Наличие большого количества ветхого и аварийного жилищного фонда
4. Отсутствие обрабатывающего промышленного производства

Глава администрации
Игжейского муниципального образования			И.М. Черкасова